

V

Printed Pages :

(21125)

Roll N

U.G.-III Sem.

NEP-3006

U. G. Examination, December-2025

Major Course (Under N.E.P.)

POLITICAL SCIENCE

(Political Process in India)

(A060301T)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt questions from all sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $5 \times 3 = 15$

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Define democracy in simple terms.

लोकतंत्र को सरल शब्दों में परिभाषित कीजिए।

NEP-3006

[P.T.O.]

2. What is a pressure group?
दबाव समूह क्या है?
3. Define secularism in India.
भारत में धर्मनिरपेक्षता को परिभाषित कीजिए।
4. What do you mean by social justice?
सामाजिक न्याय से आपका क्या तात्पर्य है?
5. Mention one problem of ethnicity in India.
भारत में जातीयता की एक समस्या का उल्लेख कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 7.5 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

$$2 \times 7.5 = 15$$

नोट : निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7.5 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What are the functions of political parties in India?
भारत में राजनीतिक दलों के कार्य क्या हैं?

7. Discuss the challenges of urban local government.
शहरी स्थानीय शासन की चुनौतियों पर चर्चा कीजिए।
8. Examine the role of caste in state politics.
राज्य की राजनीति में जाति की भूमिका का परीक्षण कीजिए।

Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Note : Answer any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks.
Answer is required in detail. $3 \times 15 = 45$

नोट : निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Analyze the impact of pressure group on Indian democracy.
भारतीय लोकतंत्र पर दबाव समूहों के प्रभाव का विश्लेषण कीजिए।

10. Discuss voting behavior in India with suitable examples.

उपयुक्त उदाहरणों सहित भारत में मतदान व्यवहार पर चर्चा कीजिए।

11. Write an answer on the social justice policies of the current government. To what extent they have been successful.

वर्तमान सरकार की सामाजिक न्याय नीतियों पर एक उत्तर लिखिए। वे किस हद तक सफल रही हैं?

12. Discuss the challenges of nation-building with special reference to language.

भाषा के विशेष संदर्भ में राष्ट्र निर्माण की चुनौतियों पर चर्चा कीजिए।

13. What is communalism? Explain its impact on Indian politics.

सांप्रदायिकता क्या है? भारतीय राजनीति पर इसके प्रभाव की व्याख्या कीजिए।